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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ THANH AN 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:      /KH-UBND(CAX) Thanh An, ngày     tháng 12 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ 

 

Ngày 27/6/2024, Quốc hội ban hành Luật Trật tự, an toàn giao thông 

đường bộ (sau đây viết gọn là Luật TTATGT ĐB); thực hiện các kế hoạch, văn 

bản chỉ đạo liên quan của các cấp, UBND xã Thanh An xây dựng Kế hoạch 

triển khai thi hành Luật với các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Luật TTATGT 

ĐB; xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách 

nhiệm của các cơ quan, tổ chức có liên quan, cơ chế phối hợp giữa các cơ quan, 

ban, ngành, UBND xã trong việc triển khai thi hành Luật, bảo đảm kịp thời, 

đồng bộ, thống nhất, hiệu lực, hiệu quả. 

- Nâng cao nhận thức về Luật và trách nhiệm của các cấp, các ngành, cán 

bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trong việc thi 

hành Luật. 

- Giải quyết triệt để những vướng mắc, tồn tại do trước đây chưa đủ cơ sở 

pháp lý để xử lý đối với loại xe ba, bốn bánh sản xuất, lắp ráp trái quy định 

tham gia giao thông; công tác bảo đảm TTATGT cho lứa tuổi học sinh; quy 

hoạch lại thời gian, phạm vi hoạt động của các phương tiện vận tải đường bộ...  

2. Yêu cầu 

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa các cơ 

quan, ban, ngành, UBND xã và các cơ quan, tổ chức liên quan trong việc triển 

khai thi hành Luật. Nội dung công việc phải gắn với trách nhiệm, vai trò của cơ 

quan, đơn vị được phân công chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức và cá 

nhân liên quan trong triển khai thi hành Luật. 

- Xác định lộ trình cụ thể để bảo đảm từ ngày 01 tháng 01 năm 2025, 

Luật và các văn bản quy định chi tiết hướng dẫn thi hành Luật được thực hiện 

thống nhất, đồng bộ trên phạm vi toàn xã. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN  

1. Biên soạn tài liệu tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và tập huấn chuyên 

sâu về Luật và các văn bản quy định chi tiết một số điều của Luật  

2. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự, an toàn giao thông 

dường bộ đến cán bộ, đảng viên và quần chúng Nhân dân.  
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3. Tổ chức giáo dục kiến thức pháp luật về trật tự, an toàn giao thông 

đường bộ trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện. 

 4. Tổ chức tập huấn chuyên sâu về Luật và các văn bản quy định chi tiết 

một số điều của Luật.  

5. Bảo đảm các điều kiện về kinh phí, cơ sở vật chất, nguồn nhân lực 

triển khai thực hiện xây dựng, vận hành Cơ sở dữ liệu về trật tự, an toàn giao 

thông đường bộ.  

6. Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nội dung quy định trong Luật và 

các văn bản quy định chi tiết một số điều của Luật.  

7. Theo dõi, kiểm tra và báo cáo kết quả thi hành Luật.  

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM  

1. Công an xã – Thường trực Ban ATGT xã - Chủ trì, phối hợp với Công 

chức Tư pháp và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan thực hiện tuyên 

truyền, phổ biến pháp luật về trật tự, an toàn giao thông đường bộ cho cán bộ, 

công chức, lực lượng vũ trang và Nhân dân. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

- Tổ chức tập huấn chuyên sâu về Luật và các văn bản quy định chi tiết 

một số điều của Luật cho cán bộ, chiến sỹ Công an, cán bộ, công chức của các 

ban, ngành làm công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ. 

Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 30/12/2024. 

- Bảo đảm nguồn nhân lực triển khai thực hiện xây dựng, vận hành Cơ sở 

dữ liệu về trật tự, an toàn giao thông đường bộ; hệ thống cơ sở dữ liệu về điểm 

giấy phép lái xe; kiểm tra kiến thức pháp luật về trật tự, an toàn giao thông đối 

với người bị trừ hết giấy phép lái xe; xây dựng, quản lý, vận hành, sử dụng Hệ 

thống giám sát bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn giao thông đường bộ; hệ thống 

quản lý dữ liệu thiết bị giám sát hành trình và thiết bị ghi nhận hình ảnh người 

lái xe; đăng ký xe toàn trình; quản lý hệ thống tín hiệu giao thông; xử lý vi 

phạm hành chính trên lĩnh vực bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

- Phối hợp Đội nghiệp vụ Công an huyện thành lập Tổ công tác kiểm tra, 

xử lý vi phạm về nồng độ cồn đối với người tham gia giao thông gắn với các 

chuyên đề khác theo chỉ đạo của UBND huyện, nhất là dịp trước trong và sau 

tết nguyên đán và các ngày Lễ kỷ niệm lớn của đất nước, địa phương. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

- Chỉ đạo lực lượng Công an xã trong quá trình tuần tra, phối hợp tuần 

tra, kiểm soát nắm tình hình, rà soát các tuyến đường mới đưa vào hoạt động 

trên địa bàn xã, phát hiện các bất cập về tổ chức giao thông để kiến nghị cơ 

quan chức năng khắc phục. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 
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- Có giải pháp quản lý chặt chẽ, không để xe ba, bốn bánh sản xuất lắp 

ráp trái quy định hoạt động trên địa bàn. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

- Phát động phong trào toàn dân phát hiện, cung cấp hình ảnh vi phạm về 

TTATGT; hỗ trợ giúp đỡ lực lượng chức năng thực hiện nhiệm vụ bảo đảm 

TTATGT.  

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

2. Công chức Địa chính – Xây dựng – Môi trường, tham mưu UBND xã 

trong việc điều chỉnh quy hoạch kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ phù hợp 

với tình hình phát triển thực tế, phục vụ tốt nhất nhu cầu đi lại của nhân dân. 

- Trên cơ sở tài liệu chung phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến, quán 

triệt Luật và các văn bản quy định chi tiết một số điều của Luật; tài liệu tập huấn 

chuyên sâu của Bộ Giao thông vận tải, biên soạn tài liệu phục vụ công tác tuyên 

truyền, phổ biến, quán triệt Luật và các văn bản quy định chi tiết một số điều 

của Luật; tài liệu tập huấn chuyên sâu cho cán bộ, công chức của các cơ quan, 

ban, ngành, cấp xã làm công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ; 

biên soạn tài liệu tuyên truyền cho các đối tượng, tầng lớp nhân dân...  

Thời gian thực hiện: Hoàn thành ngay sau khi Sở Giao thông vận tải ban 

hành bộ tài liệu. 

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, ngành có liên quan rà soát, báo cáo 

UBND xã chỉ đạo khắc phục các bất cập về tổ chức giao thông như lắp đặt 

camera giám sát; giải tỏa mở rộng các tuyến đường huyết mạch; hành lang 

ATGT, xây dựng đường gom… Giám sát, kiểm tra việc thi công, đưa vào sử 

dụng các tuyến đường mới của xã đảm bảo đầy đủ các điều kiện về hệ thống 

đèn chiếu sáng, đèn tín hiệu, hệ thống biển báo hiệu đường bộ, sơn vạch kẻ 

đường, gờ giảm tốc; triển khai các biện pháp không để người dân lưu thông trên 

các tuyến đường chưa được đưa vào sử dụng, phòng ngừa tai nạn giao thông...  

- Căn cứ nội dung, nhiệm vụ tại Kế hoạch này để cụ thể hóa các nhiệm 

vụ, giải pháp cho phù hợp với tình hình tại địa phương. Quy định rõ trách nhiệm 

của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, cá nhân liên quan trong 

thực hiện công tác quản lý nhà nước về TTATGT. Kiểm tra, đôn đốc, hướng 

dẫn việc thực hiện; phê bình xử lý nghiêm khắc nếu để tình hình giao thông 

diễn biến phức tạp. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

3. Các nhà trường, tổ chức tập huấn cho đội ngũ giáo viên để triển khai 

việc giảng dạy kiến thức pháp luật về trật tự, an toàn giao thông đường bộ cho 

lứa tuổi học sinh tại tất cả các cấp học trong đó: Giáo dục kiến thức pháp luật về 

TTATGT đường bộ cho trẻ em của cơ sở giáo dục mầm non, học sinh cấp tiểu 

học, trung học cơ sở. 
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- Tích hợp, lồng ghép kiến thức pháp luật về trật tự, an toàn giao thông 

đường bộ vào chương trình giảng dạy trong cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục 

tiểu học và trung học cơ sở.  

- Tổ chức giảng dạy kiến thức pháp luật về TTATGT đường bộ cho học 

sinh tại các cơ sở giáo dục.  

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, phương tiện xe gắn máy để phối hợp với lực 

lượng Cảnh sát giao thông tổ chức hướng dẫn thực hành kỹ năng lái xe gắn 

máy, xe máy điện an toàn.  

- Quản lý, giám sát chặt chẽ đối với học sinh đảm bảo 100% học sinh đi 

xe đạp điện, xe máy điện, xe gắn máy đến trường phải đội mũ bảo hiểm; 

phương tiện phải được lắp gương chiếu hậu; học sinh đủ điều kiện điều khiển 

phương tiện theo quy định của pháp luật.  

- Quán triệt toàn thể cán bộ, công chức, viên chức về nội dung quy định 

của Luật và các văn bản quy định chi tiết một số điều của Luật, yêu cầu mỗi cán 

bộ phải tiên phong, gương mẫu, đi đầu trong chấp hành Luật, nhất là chấp hành 

nghiêm quy định “đã uống rượu bia - không lái xe” đồng thời vận động bạn bè, 

người thân chấp hành, nghiêm cấm can thiệp vào việc xử lý vi phạm TTATGT 

của lực lượng chức năng. Quyết tâm 100% cán bộ, công chức, viên chức trong 

cơ quan không vi phạm về nồng độ cồn. 

Thời gian thực hiện: Trong năm 2024. 

4. Công chức văn hoá - thông tin, tổ chức phổ biến nội dung các quy định 

của Luật và các văn bản quy định chi tiết một số điều của Luật thông qua hệ 

thống loa truyền thanh xã cơ sở trong khung giờ 06h và18h hàng ngày. 

5. Công chức tài chính kế toán, cân đối, phân bổ kinh phí và huy động 

các nguồn lực hợp pháp để đầu tư, cải tạo hạ tầng giao thông; hoàn thiện tổ 

chức giao thông trên địa bàn quản lý, trọng tâm là làm đường gom, lắp đèn tín 

hiệu, đèn chiếu sáng, làm gờ giảm tốc, lắp đặt camera giám sát an ninh; cải tạo 

sửa chữa, nâng cấp các tuyến đường chính, giải tỏa việc lấn chiếm hành lang an 

toàn giao thông,...  

6. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, Hội Cựu chiến binh, Hội Nông 

dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, các cơ 

quan, ban, ngành tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật và các văn bản quy định 

chi tiết một số điều của Luật cho cán bộ, hội viên, đoàn viên, người lao động. 

- Quán triệt toàn thể cán bộ, công chức về nội dung quy định của Luật và 

các văn bản quy định chi tiết một số điều của Luật, yêu cầu mỗi cán bộ phải tiên 

phong, gương mẫu, đi đầu trong chấp hành Luật, nhất là chấp hành nghiêm quy 

định “đã uống rượu bia - không lái xe” đồng thời vận động bạn bè, người thân 

chấp hành, nghiêm cấm can thiệp vào việc xử lý vi phạm TTATGT của lực 

lượng chức năng. Quyết tâm 100% cán bộ, công chức trong cơ quan không vi 

phạm về nồng độ cồn. 

Thời gian thực hiện: Trong năm 2024. 
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN VÀ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM  

1. Nhận được kế hoạch này yêu cầu lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành, tổ 

chức chính trị - xã hội trên địa bàn xã và UBND xã theo chức năng, nhiệm vụ 

được giao xây dựng kế hoạch cụ thể tổ chức thực hiện nghiêm túc các nội dung 

được giao. Hằng năm, trước ngày 01 tháng 12 hoặc đột xuất theo yêu cầu của 

cấp có thẩm quyền báo cáo kết quả thực hiện báo cáo UBND xã (qua Công an 

xã) để tổng hợp.  

2. Giao Công an xã là Cơ quan thường trực có trách nhiệm theo dõi, 

hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, ban, ngành và UBND xã triển khai 

thực hiện các nhiệm vụ được nêu trong Kế hoạch; tổng hợp kết quả thực hiện 

báo cáo UBND huyện, Công an huyện theo quy định. Trong quá trình triển khai 

thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các ban, ngành, cơ sở giáo dục 

kịp thời báo cáo UBND xã (qua Công an xã) để chỉ đạo giải quyết./. 

 

Nơi nhận: 

- Văn phòng UBND huyện(báo cáo); 

- Công an huyện(báo cáo); 

- TT. Đảng ủy, HĐND, UBND xã(báo cáo); 

- Ủy ban MTTQVN xã; các ban, ngành, hội đoàn 

thể, trường học, Ban dân cư 06 thôn(thực hiện). 

- Lưu: VT, CAX. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Đinh Văn Dục 
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